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Helmikuun 24. päivän aamuna
tämän numeron taitto pysähtyi,
koko päivä meni karttoja tutkis-
tellessa geopoliittisesta näkökul-
masta: Venäjä oli hyökännyt
Ukrainaan. Joka päivä sittem-
min jotenkin pakonomaiseti
seuraan uutisia sodasta, eikä
paluu arkitoimiin ”ikäänkuin mi-
tään ei olisi tapahtunut” tahdo
onnistua millään. On vaikeaa
keskittyä tämmöisen kriisin kes-
kellä, joten moni numeroon
suunnittelemani juttu jää pois.
Kirjoittaminen on lähes mahdo-
tonta, kun sanat karkailevat kä-
sistä. Kirjoittajia tässä numeros-
sa on muutenkin vähän (vain 7
kappaletta) , varmasti koronavä-
symystä, mutta myös varhain
alkaneen ja yhä jatkuvan lumi-
sen talven apatiaa, ainakin mi-
nun päässäni. Kremlin sotilaalli-
sia innovaatioita ei olisi ollut tar-
peen lisukkeeksi.

Mutta elämä jatkuu ja kevät tu-
lee, päivän pituus on jo yli kym-
menen tuntia. Klamilan ulkoilu-
puistossa on hyvät hiihtoladut

ja myös Mäntlahdessa latu kier-
tää kylänahden, mutta taitaa ol-
la ehtimiseen lumisateen ja tuu-
len poispyyhkimänä. Keväthan-
gilla alkaa jo nyt hanki kantaa,
joten eipä niitä latuja hiihtäjä
juuri kaipailekaan. ”Vapaa on
vain umpihanki”, varsinkin han-
kiaisella.

Kiitos kaikille kirjoittajille, jotka
jaksoivat tuottaa sisältöä pie-
neen lehteemme tälläkin kertaa,
lehdellämme on alkanut 23.
vuosikerta ja aika näyttää, kuin-
ka paljon vuosia on vielä edes-
sä. Uusia rohkeita kirjoittajia tar-
vitaan lisää, en uskalla edes las-
kea kuinka paljon lehden teki-
jöistä on jo painunut sinne elä-
män näkymättömälle kääntö-
puolelle, sukupolvet vaihtuvat.
Paperilehden luulisin yhä sinän-
sä pitävän pintansa, ainakin se
on varmin tapa dokumentoida
aikaa, sillä sähköiset arkistot ka-
toavat hyvin herkästi jonkin häi-
riön, vaikkapa auringosta johtu-
van, myötä.

Koronapandemia tuntuisi vii-
mein hellittävän Omicron virus-
muunnoksen myötä, kuten va-
rovaisesti osattiin odottaa. Koro-
naviruksesta näyttäisi tulevan
kesympi influessavirusten kal-
taista tautia levittävä ja todennä-
köisesti käymme tämän uuden
tautiversion kaikki lävitse tämän
vuoden aikana. Onhan tätä pan-
demiaa jo kaksi vuotta kestetty
ja onneksi kriisitunnelmat alka-
vat olla ohi. Mutta onko kriisien
määrä vakio, sillä nyt tuntuisi
pandemian tilalle astuvan so-
dankatkuinen kriisi, joka taas
järkyttää arjen elämäämme mo-
nin, vielä tuntemattomin tavoin?
Mutta ainakin pandemiarajoituk-
set hellittävät ja pääsemme
kaikki taas vapaasti liikkumaan
ja nauttimaan toistemme seu-
rasta isoissakin tapahtumissa ja
valon lisääntyessä huimaa tah-
tia.

ILKKA AHMAVAARA, PARAATIKIRJOITUS:

LUNTA KYYNELEN VERRAN
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Koronaan kuolleet vuodenajan mukaan.
Huima nousu talvella 2021-22 johtuu
Omikron version laajasta levinneisyy-
desta myös saattohoitokoteihin ja sai-
raaloihin ylipäätään. Kyse ei tilastossa
ole koronan aiheuttamista kuolemista,
vaan kuolleista, joilla on myös ollut ko-
ronavirus. Omikron ei ole aiheuttanut
merkittävästi vakavia sairausmuotoja
saati kuolemia, muttä tätä ei tilasto
erittele.Näkymä kirjoittajan pihapiiristä puoliltapäivin tiistaina 22.2.2022 ja samanlais-

ta se tuppaa olemaan muuallakin. Lunta piisaa.
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TALVI ON YHÄ TALVI
Terminen talvi alkoi aikaisin, jo marraskuun 21 . päivänä
ja heti joulukuun alussa alkoi talven kylmin pakkaskausi
ja joulukuusta tuli Mäntlahden mittaushistrorian toiseksi
kylmin -8,4 asteella (kylmin joulukuu oli -9,5° C talvena
201 0-1 1 ) . Tammikuu oli seitsemänneksi kylmin vuodesta
2008 alkaen, -5° C. Helmikuu meni lauhemmissa mer-
keissä jääden kylmyydessä kahdeksanneksi -3 pakkasas-
teella. Kokonaisuutena talvi oli neljänneksi kylmin -5,5 as-
teella.

Lumensyvyyttä ei asemallamme tänä vuonna mitattu,
mutta näkymistä päätelleen lumihangen syvyys ollut sa-
maa luokkaa kuin talvella 201 8-1 9, yli 70 cm.

Vuosilämpötila palautui "normaaliin" vuoden 2020
aiheuttaman lämpöpiikin jälkeen, vuosilämpötilat eivät
näytä edelleenkään tilastollisesti merkittävää trendiä
suuntaan tai toiseen korrelaatiokertoimen ollessa nyt
0,0003.

RANNANTAIKAA... Numero 1 2022 MAALISKUU Sivu nro 3



RANNANTAIKAA... Numero 1 2022 MAALISKUU Sivu nro 4

MATTI SEPPÄLÄ:

NOPEUSRAJOITUS

kärpäsestä härkänen, ettei lähte‐
nyt lapasesta, Traficomiin, kylä‐
läiset lukivat uutisen lehdestä.
liikenneministeriö

Mäntlahti on vuoden 2021 Ky-
menlaakson kylä ja uuden vuo-
den kunniaksi kylää lähestyttiin
oikein ministeriöstä. Kyseessä ei
ollut ministerin vierailu, vaan lii-
kenneministeriön, Traficomin
ukaasi, jonka mukaan Pyötsaa-
ren ja Kirvessalmen välisen alu-
een veneliikenteeseen tulisi saat-
taa 1 0 km/h rajoitus. Yleisesti
on tiedetty, että Katajaluodon ja
Kivisalmen sataman välissä on
nopeusrajoitus, mutta että oikein
valtioneuvoston alaisessa minis-
teriössä ollaan kiinnostuneita
pienen rannikkokylän vesiliiken-
teestä.

Asiaan tarkemmin perehdyttyä
selvisi, että Haminan kaupunki
oli esittänyt Traficomille kielto- ja
rajoitusalueen laajentamista.
Kaupungin mukaan osa Kivisal-
men venesataman liikenteestä
pyrkii kiertämään rajoitusalueen
juuri rajauksen ulkopuolelta. Nä-
mä tapaukset aiheuttavat haittaa
alueen ranta-asukkaille sekä luo-
vat vaaratilanteita vesillä. Lisäksi
Pyötsaaren vesi- ja viemäriputket
kulkevat Katajaluodon eteläpuo-
litse ja putkiston kannalta kovat
pohjavirrat veneiden korkeista
nopeuksista johtuen ovat aikaan-
saaneet putkiston nousemista.
Vielä kaupunki on todennut, että
aluetta olisi helpompi valvoa ja
kielto- ja rajoitusalue on yksiselit-
teisemmin käsitettävissä, jos
haettu muutos toteutuisi.

Koska Traficomin kuulutukseen
tulisi vastata kolmen viikon ku-
luessa ja että ilman vasta-argu-
mentteja asia päätettäisiin Hami-
nan kaupungin esityksen mukai-
sesti, tuli kiire saattaa muistutuk-
sia, jolla puututtaisiin tehtyyn

esitykseen. Traficomin kuulutus
oli vuotanut jo muutama aikaa
aikaisemmin paikallisten tietoon,
mutta vasta Traficomin tiedotuk-
sen väki ryhtyi toimenpiteisiin.
Liikennerajoitusesitys kosketti
isoa joukkoa mäntlahtelaisia ja
lähisaarten, kuten Kuorsalon ja
Tammion väkeä. Yleisen käsityk-
sen mukaisesti Haminan kau-
pungin esityksessä hyvää oli no-
peusrajoituksen nostaminen ny-
kyisestä kuudesta kilometristä
kymmeneen kilometriin tunnis-
sa, mutta perustelut rajoitusalu-
een laajentamisesta tuntuivat
epätarkoituksen mukaisilta ja
osin yksipuolisilta.

Laitoin muistutuksen, minäkin.
Muistutuksen päätin seuraavasti:
”Kansalaisaktivistina minua har-
mittaa asian laajentuminen kär-
päsestä härkäseksi. Ymmärrän,
että kyseessä on paikallinen ja
hyvin rajattu ongelma ja tuntuu
oudolta, että ministeriötä pyyde-
tään apuun. Toimittaessa kansa-
laisyhteiskunnassa, pitäisi pienet
ongelmat ratkaista paikallisesti,

viranomaisten pienimmällä mah-
dollisella vaikutuksella. Jos kaa-
voituksessa ja tienrakentamises-
sa kuullaan moneen otteeseen
asianosaisia, kuntalaisia jne. niin
miksi asiat tässäkin liikennerajoi-
tusasiassa etenevät ministeriöön
asti. Esitän, ettei liikenneministe-
riö tässä vaiheessa ota kantaa,
vaan palauttaa asian Haminan
kaupungin valmisteluun ja pai-
kalliseen sopimiseen. ”

Tehtyjen muistutusten myötä
asia ei hautautunut ministeriön
arkistoon, vaan 26. tammikuuta
sain Jari Nyholmilta Traficomis-
ta sähköpostin, jonka mukaan
Haminan kaupungin pyynnöstä
asia jätetään lepäämään. Lisäk-
si Haminan kaupunki kertoi jär-
jestävänsä yleisötilaisuuden ke-
väällä (huomioidaan koronati-
lanne) useiden yhteydenottojen
takia.

Saamani kirje palautti uskoni
kansalaisvaikuttamiseen.

Kartta Traficomin sivulta, kaappasi Ilkka Ahmavaara, sivua ei enää löydy.
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HELI VARJAKOSKI:

KYLÄTUVAN KUULUMISIA

Kylätuvan kuulumisia tai ainakin
vähän sinnepäin

Helmikuu on lopuillaan ja jos ik-
kunasta katsoo ulos, on talven
lumitilannane parhaimmillaan ai-
nakin lumen määrästä päätellen.
Ikkunoista juuri näkee ulos, kun
katoilta on lumet pudonneet. Ki-
nokset on komeat teiden varsil-
la. Aura juuri jaksaa siirtää lunta
entisten päälle ja aurauskepit
ovat melkein kokonaan lumen
peitossa. Uutiset kertoo Virolah-
den olevan vuorokauden sade-
määrän perusteella Suomen sa-
teisin kunta. Maisemat on upeat,
mutta jos joutuu lumitöitä teke-
mään käsipelillä, niin varmasti-
kin alkaa jo riittämään.

Koronatilanne alkaa maailman
mittapuulla hellittämään, rokote-
kattavuus taitaa olla melko hy-
vä, rajoitukset on melkein puret-
tu ja matkailu alkaa taas vetä-
mään. Toivotaan vaan, että koti-
maan matkailu pitää pintansa ja
asiakkaat eivät unohda koti-
maan kohteita. Ja Ukrainan ti-
lanne.. .ei siihen oikein mitään
osaa sanoa, mutta olette ajatuk-
sissamme.

Kaikki ovat varmaan huoman-
neet, että netissä on paljon ta-
pahtumia, koulutuksia ja kaiken-

laista, mitä ei ollut juurikaan tar-
jolla vielä ennen koronaa. Tietys-
tikin, kun ei ole saanut kokoon-
tua isommilla porukoilla, niin ne-
tissä kaikki on ollut helpompi
järjestää. Jos löydät sopivan ta-
pahtuman, mihin haluat osallis-
tua, muttet usko osaavasi liittyä
teamsiin, zoomiin tai mihin muu-
hun tahansa, nettineuvojat autta-
vat. Kylätuvallakin kokoontuu
keskiviikkoisin klo 1 0-1 2 ryhmä,
josta voi kysyä apua siihen tai
mihin tahansa muuhun tietoko-
neisiin liittyvään ongelmaan.

Kylätuvan tapahtumista pää-
siäiskahvitus on päätetty vielä
jättää väliin, mutta kesätorit jär-
jestetään entiseen malliin, sa-
moin päätimme pitää Silakka-
markkinat tuttuun tapaan syys-
kuun viimeisenä sunnuntaina.
Toivomme markkinoille suotui-
saa säätä ja reilusti kävijöitä ja
myyjiä. Saa nähdä, onko kahden
vuoden tauko vaikuttanut millä
lailla tapahtumaan.

Kesällä kunnan pitäisi tehdä sa-
tamaan matkailuvaunualue ja
ehostaa muutenkin aluetta. Ja
iloksemme sataman Bar&bistro
Potkuri avaa taas ovensa. Saas
nähdä mitä uutuuksia listalta
löytyy meidän makunystyröi-
tämme ilahduttamaan. Eiköhän
Veneilijöiden toiminnot jatku

myös tuttuun tapaan ja keväällä
kunhan lumet sulaa, valmistu-
nee kuntoportaiden kanssa sa-
maan hankkeeseen liityvä näkö-
torni Lantviikinvuorelle.

Oletteko käyneet avannossa? It-
se en ole, olen kylmänarka;) )
Mutta lupaan, että jos joku ha-
kee minut kotoa, niin voin ko-
keilla kerran. Kaikki varmaankin
ovat kuulleet avannon hyvää te-
kevistä vaikutuksista, mutta pak-
ko sanoa, että meinaaminen on
vaikeaa, kun muutenkin paleltaa
usein.

Mutta heitänpä haasteen teille,
pakatkaa reppuun eväät, oman
maun mukaan ja lähtekää per-
heen kesken, ystäväporukalla tai
muuten jonkun kanssa retkelle
metsään. Jos löytyy tulipaikka,
niin vielä parempi. Natturinvuo-
rella on tulipaikka, samoin Ve-
don Mäkimajan vieressä ja var-
maan tiedätte muitakin paikko-
ja, vaikkapa Salpalinjalla. On to-
della rentouttavaa istua ja naut-
tia eväitä luonnon rauhassa, aja-
tella ja pohtia porukalla mikä sit-
ten vaatiikin ajattelua. Ja ota va-
lokuva muistoksi. Voit palata
myöhemmin retkitunnelmiin.
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PIRJO JÄRVENKYLÄ:

HAMINASTA MUSEOTIELLE

Valtava Suomen kartta roikkui
silmien edessä telineessä aikoi-
naan maantiedon oppitunneilla,
mutta mitä siitä jäi mieleen? Piti
osata vesistörimpsut, kaupungit,
kauppalat ja läänit, joita ei enää
edes ole. Mutta kerrottiinko mitä
on Haminan takana, siitä en
muista mitään. Viitisenkymme-
nentä kilometriä Haminasta
karttaa ylös ja toisessa maail-
massa!

Sillä kun 70-luvun alussa lähdet-
tiin ajamaan Haminan ympyröis-
tä itään tai loivasti rantaa myö-
täillen vanhaa Viipurintietä pitkin
ohi Ester Toivosen pienen koti-
mökin – siitä kyllä tiedettiin ko-
tipuolessakin – ja edelleen avoi-
mesta maisemasta metsän suo-
jiin, ihmettelin, että eihän tänne
mitään voi mahtua, Neuvostolii-
ton raja on vastassa! Virolahden
nimen olin kuullut, mutta se oli

vain nimi ties missä, ei muuta,
Klamilaa en muista kuulleeni-
kaan.Tie kuitenkin jatkui ja jat-
kui, mutkitteli hauskasti, nousi
mäkiä ja painui alas uusiin, en-
nen näkemättömiin maisemiin,
ja sen ensimmäisen ajelun jäl-
keen aloin tietää jotain siitä, mitä
Haminan takaa löytyy: kyliä ja
ihmisiä, monenlaista elämää,
luontoa, merta, mielenkiintoista
historiaa, murretta. Joskus myö-
hemmin Mäntlahtea ohittaessani
mietin, liekö Mäntlahden nimen
perustana mänty vai onko asi-
aan vaikuttanut klamilalaisten
matkaajien toteamus ”koht ollaa
kotona, ku tääki laht on mänt”.
Rajaa ei tullut vastaan, kummas-
ti kotimaata vain riitti, ja sain
huomata, että Klamilan jälkeen-
kin Suomi jatkuu.

Nyt puolen vuosisadan jälkeen
Klamila on tuttu, mutta paljon
on muuttunut ajan mittaan: ensi-
kosketuksia kylään oli hailikisat
kevään auringonpaisteessa savu-
haileineen ja kuuluisuuksineen,
muistona vain, ja ne kaikki tal-
koovoimat lumenajoineen. Sii-
hen aikaan ei ollut kisatulosten
laskemiseen nykyisiä tietokonei-
ta vaan ihminen, jolla oli päänsä
sisällä tarvittavat välineet. Kesäl-
lä merenranta ja hapanvellijuhlat
hapsutukka-Ahteineen kokosi ih-
miset, muutamaan vuoteen ei
ole ollut näitäkään juhlia. Toivot-
tavasti koronan häivyttyä silak-
kamarkkinatkin taas pidetään!
Klamilassa on komea satama
halleineen, kesäravintoloineen ja
rakennettuine maisemineen eikä
enää rimanippuja vesirajassa ei-
kä laivojen painolasteinaan jättä-
miä erikoisia kiviä rantahiekalla
lasten kerättäväksi. On uimaran-
ta ja muodikkaat portaat kohti
taivasta urbaaniliikuntaa varten,

vaikka varmasti vanhoja metsä-
polkujakin tallataan. Jukolan
viestin aikana 90-luvulla virolai-
nen suunnistaja juoksi metsissä
ja innoissaan kertoi löytäneensä
mäkien keskeltä kuusikosta sta-
dionin. Pyölinmäen takana tosi-
aan oli sellainen, sotien jälkeen
tarmokkaat talkoolaiset rakensi-
vat urheilukentän, mutta jo
muutaman vuosikymmenen ku-
luttua kylien urheiluinto laantui
ja alue sai rauhassa metsittyä.

Paljon on taloja tyhjentynyt ja
täyttynyt uusilla sukupolvilla, ke-
sämökkiläisiä enemmän kuin
vakituisia asukkaita. Kolme ra-
halaitosta on ihmisten harmiksi
hävinnnyt, yksi kauppa jäljellä
eli entinen Osuusliike muuttunut
ruokatavara-Saleksi, kankaat,
maalit, maataloustarvikkeet ym
poissa. Asiakkaissakin on muu-
toksia, sillä joskus nuori tyttö
hyllyjen välissä kysyi, voisinko
auttaa, kun tässä yhden mum-
mon ostoslistassa lukee limppu,
– mikä se on? Kaikki tiesivät
limpun 50 vuotta sitten, mutta
eivät osanneet kuvitellakaan mo-
nenlaisia etelän hedelmiä, joita
nyt on tarjolla; kissanruokiakin
riittää hyllyissä, vaikka hiiriä löy-
tyy vielä runsaasti luonnon eläin-
valikosta. Työntekijät Salessa
käyttäytyvät välittömän kohteli-
aasti, toista oli yksi entinen
osuuskaupan johtaja, joka ny-
käisi lakin asiakkaan päästä ja
heitti uuniin huomauttaen: – Ai-
na sama vanha reuhka päässäs,
on sulla rahaa uuteen! Asiakas
nappasi hyllystä sopivan hatun
ja käveli ulos tyytyväisenä lom-
pakkoa avaamatta. Kummanko-
han piikkiin maksu meni, johta-
jan vai hävikin?

Hapanvelli on Virolahdella iso

YLIMALKAINEN HENKILÖKOHTAINEN KATSAUS KLAMILAN LÄHIHISTORIAAN

Koulukartta Mäntlahden kansakoulun
muistonäyttelyssä, valokuva Ilkka
Ahmavaara.
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osa kunnan mainetta, minusta
se oli ihan syötävää ensimmäi-
sestä lautasellisesta alkaen kun-
nes se pian alkoikin maistua
mainiolta herkulta. Kaskussa
kerrotaan, miten aikoinaan ky-
syttäessä lapselta koulunkäyn-
nin parasta puolta tämä vastasi,
että ”kun on hapanvelliä ruoka-
na”. Ikävin asia koulunkäynnis-
sä oli, ”kun hapanvelliä on niin
harvoin”, – entä mieliaineesi
koulussa? ”Hapanvelli tietysti”.
Olen kuullut, että nykyisin ha-
panvelliä ei tarjota koulussa,
näinkö tosiaan on? Miettikäähän
vähän, päättäjät, miten näistä
lapsista nyt sitten ilman hapan-
velliä aiotaan saada pesunkestä-
viä kotiseuturakkaita virolahte-
laisia! Kylätoiminnan keskukses-
sa Ronkulissa Salen vieressä
myydään määrättyinä aikoina
tätä maukasta tuotetta muun hy-
vin runsaan tavaravalikoiman li-
säksi, lääkkeitäkin löytyy. Ron-
kulin yhdessä nurkassa on kirja-
hyllyllinen täynnä noudettavaa
sekä tuotavaa, ja onhan jätepa-
perikonttikin paikka, josta saat-
taa löytää hyvää lukemista il-
man turhia kansipahveja.

Paloasema paikallaan Salea vas-

tapäätä ensivasteineen ja Postin
bensanostopaikka baareineen
sekä posti pienelläkin peellä.
Kirkko on keskellä kylää edel-
leen, ja tunnetuimman klamila-
laisen Uuno Klamin pronssinen
pää kivipaaden päällä kulttuuris-
ta ja kaikille tutusta Kymenlaak-
son laulusta muistuttamassa.
Muutaman vuoden ikäinen poika
selasi kerran Alpo Lommin kir-
joittamaa Pohjakunnan kyläkir-
jaa, Klamilan ja ympäristökylien
historiaa, katsoi Klamin patsas-
päätä ja toisteli kerta toisensa
jälkeen itsekseen – toi pitäis viiä
Haminaan, se pitäis viiä Hami-
naan. Poika ei osannut selittää
ajatuksiaan, mutta isä muisti Ha-
minassa pojan kovasti ihmetel-
leen päättömiä mallinukkeja; ai-
van ilmeisesti lapsi pyöritteli
mielessään kohtaanto-ongelmaa.
Vanha Pyölintalo, entinen työ-
väentalo seisoo paikallaan mäen
syrjässä, mutta jumpat ja pelit
ovat siirtyneet koululle ja tanssit
sen parketilla on tanssittu ja elo-
kuvat katsottu. Talolla oli aika-
naan häitä, juhlia, nuorisotoimin-
taakin. Klamin Villen, värikkään
kauppiaan pikkujoulut sodan jäl-
keen pula-aikana olivat tärkeitä
jo tarjotun riisipuuron takia, sillä

se oli monelle uusi ja herkullinen
makuelämys. Toisen kerran tar-
joilussa oli hylkeenlihaa, mutta
näin jälkeen päin kysyttäessä ai-
nakaan silloinen lapsi ei kehu-
nut.

Vasta vuosikymmen sitten on
vanhan puisen tilalle rakennettu
uusi koulu ja päiväkoti. Suurten
ikäluokkien jälkeen lapsimäärä
väheni hiljalleen, mutta nyt kou-
lu alkaa käydä jo ahtaaksi. Kla-
milalla ei siis hätäpäivää, tulevai-
suus näyttää turvatulta.

Ennen tiedettiin kylien ihmiset
sukupolvien taakse, ja mikä sen
mielenkiintoisempaa kuin tuttu-
jen kanssa kerrata jo poismen-
neitä sukulaisia ja kyläläisiä ja
miettiä, kuinka läheistä tai kau-
kaista sukua kenenkin kanssa
ollaan, sillä yleensähän ollaan.
Aikoinaan näet haettiin puoliso
kävelymatkan päästä naapuriky-
lästä, sitten polkupyörä vei jo pi-
temmälle, myöhemmin auto.
Mantereetkin on koluttu, mihin
sitten?

Hapanvelliä. valokuva Pirjo Järvenkylä.
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ILKKA AHMAVARAARA:

MÄNTLAHTI SUDOKU

Heikki Nopanen lähetti lehteemme Lasse Vihavai-
sen laatimia Mäntlahti sudokuja.

Lasse Vihavainen kirjoittaa: "MÄNTLAHTI- sanas-
sa on kirjaimia 9 kpl, kuten sudokuissa numeroita.
Ainoa poikkeus on se, että sanassa on 2 kpl T- kir-
jainta. Olen korvannut toisen T:n ylösalaisella
T:llä, joka ikään kuin symbolisoi H. Nopasen kun-
nostamaa kilometripylvästä."

Sudokujen ratkaisut saamme varmasti lehtemme
seuraavaan, kesäkuun numeroon - ja kenties uusia
tehtäviä lisää.
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SUSANNA KORPELA:

MYÖS KIINTEISTÖJEN
VESIPOSTEIHIN MITTARIT

Vesihuolto-osuuskunnan kuulu-
misia:
KIINTEISTÖKOHTAISET VESI-
POSTIT MUUTTUVAT MITTA-
RILLISIKSI

Mäntlahden vesihuolto-osuus-
kunnan vesi- ja viemäriverkoston
rakentamisen jälkeen lainsää-
däntö on muuttunut siten, että
vesipostit ilman mittaria eivät
enää ole hyväksyttäviä. Sen
vuoksi jokaiseen nykyiseen kiin-
teistökohtaiseen vesipostiin tul-
laan hankkimaan vesimittari
(mukaan luettuna ne vesipostit,
jotka nykyisin haarautuvat sa-
masta vesiputkesta) .

Huonokuntoisimmat vesipostit
on samalla uusittava, muutetta-
va ympärivuotiseen käyttöön so-
veltuvaksi tai tarvittaessa pois-
tettava kokonaan. Liittymä voi-

daan myös muuttaa joko vesi-
tai
vesi- ja viemäriliittymäksi.

Muutokset tehdään yhteistyössä
kiinteistönomistajan kanssa vuo-
sien 2022 – 2023 aikana. Muu-
tostöistä ja niiden toteuttamises-
ta sovitaan kiinteistökohtaisesti
ja niistä aiheutuvat kustannuk-
set vesimittaria lukuun ottamat-
ta maksaa kiinteistön omistaja.
Hänellä on myös oikeus irtisa-
noa vesipostiliittymä.

Samassa yhteydessä tullaan
vaihtamaan jokaisen vesipostin
sulku, koska niiden käyttöikä on
ylittynyt. Sulun maksaa kiinteis-
tönomistaja, paitsi jos sulku on
tontin rajan ulkopuolella. Lisäksi
kiinteistön omistajan maksetta-
vaksi tulevat tarvittavat asenta-
mis- ja rakentamiskustannukset
vesipostin sijoituspaikasta halli-

tuksen määräämään liittämis-
kohtaan saakka (osuuskunnan
säännöt 1 3§) .

Kaikille kiinteistökohtaisten vesi-
postien omistajille on lähetty
asiasta kirje, jossa on pyydetty
ottamaan yhteyttä vesihuolto-
osuuskunnan hallituksen pu-
heenjohtajaan katselmuksen
ajankohdan sopimiseksi. Mikäli
kiinteistökohtaisen vesipostin
omistaja ei vielä ole ottanut yh-
teyttä Raine Suntioon (puh.
044 090 7302) , pyydämme hoi-
tamaan asian mahdollisimman
pian.

ILKKA AHMAVAARA:

KORONAVIRUKSEN KUOLINTILASTOT

ILKKA AHMAVAARA:

KORONAVIRUKSEN KUOLINTILASTOT

THL päivittää arkipäivisin
kuolintilastoaan. Uusi ilmoi-
tettu kuolinluku ei siis ole il-
moituspäivän tapaukset,
vaan kuolemat jakautuvat
noin viiden menneen viikon
ajalle. Kuvassa taannehtivat
jakaumat eri päiville viikot-
tain.
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PIRJO JÄRVENKYLÄ:

TALVIKALASTAJA

Vihje

Soi yöllä kännykkäni sängyn päässä
kun tartuin siihen, se oli jäässä
soliseva ääni kuiskas hiljaa
– on oiva aika pyytää veden viljaa

(kas Nokiani seiska piste yksi
on saatu aaltoin alle liitetyksi
sieltä johdettu on saappaisiin
pohjallisissa kytkös kaapeliin)

Talvikalastaja

teräsjää on vahvaa, sinistä
se kevyesti kantaa ihmistä
itä viimaa hyytää aukealle
väkisinkin tunkee takin alle

jalan alla Ahdin valtakunta
musta vesi, rannan laitamilla lunta
asukkaissa virtaa toisenlainen veri
onhan elinpaikka kylmä meri

eilen pyydykset jo veteen uitettu
tuuralla on verkkoaukot hakattu
rukkasten päälle avannolle
polvistuu mies, kokee verkon jäälle

vedestä nousee tuttu muoto
on viiksisäie, pitkä ruoto
se pyöritteli verkon sekaisin
mies selvittää sen sormin kohmeisin

kolmas verkko, päivä hämärtää
avantojen pinnalle jo kasvaa uusi jää
pulkkaan tuuran kaveriksi
toinen made, liehuviiksi

mies joka päivä tarpoo reittiänsä
väliin nietos, väliin vesi esteenänsä
avannolle polvistuu ja rituaaliin luottaa
mahdollinen saalis hyvän mielen tuottaa



ARKISTOSTA PENGOTTUA
Pengoin lehtemme arkistoista vanhoja lehtileikkei-
tä, joita keräsimme ainakin Haminan kirjaston
mikrofilmeiltä. Valitettavasti leikkeiden tarkempaa
dokumentointia en tähän hätään löytänyt.

Kaksi ylintä ilmoitusta ovat Haminan Leh-
dessä julkaistuja, ensimmäinen merkinnän mu-
kaan jo 1 3.1 2.1 905. Tupaantulijais-iltamasta ei
löytynyt julkaisupäivämäärää, mutta Toivolan tu-
paantulijaiset lie pidetty vuonna 1 91 8. Kolmas ku-
va oikealla lienee myös Haminan lehdestä hiukan
myöhemmältä ajalta, aikaisintaan elokuulta vuon-
na 1 946, jolloin Mäntlahden suurkarnevaalit ensi-
kerran järjestettiin.
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MATTI SEPPÄLÄ:

VALITTUJA PALOJA KYLÄKIRJASTA

Haastattelimme isäni Pertti Seppälän kanssa
Joensuu Sanelmaa, helmikuussa 201 3 tämän ko-
tona Vanhassa kylässä. Kysyttäessä Rannanpojis-
ta, kertoi Sanelma seuraavaa:

"Rannanpojat: Aktiivinen urheiluseura, oli kilpailu-
ja, kävivät mm. kilpailua Harjun koulutilaa vastaan
ja voittivat. Lintin Taisto oli tuolloin vetäjänä. Ran-
nanpojat pitivät myös Saario-juhlia, yhteensä yh-
deksän kertaa. Hinta nousi jokaisella kerralla.

Juhlissa oli paljon väkeä. Kun myytiin limonadia
ja kaljaa, oli tapauksia, että pulloakaan ei hävin-
nyt. Muonittajina olivat kylän naiset ja myös mie-
het, kykyjensä mukaan. Tuolloin meidän Olli oli
rahastonhoitaja ja Yrjösen miehet olivat myös toi-
minnassa mukana. Yrjösen Eikko taisi olla sihtee-
ri.

Kerran Saario-juhlien aikaan oli matkalaukku
täynnä rahaa, viiden ja kymmenen markan sete-
leitä. Ne rahat laskettiin meillä, minä muistan. En
muista, miten paljon tuloa tuli, mutta alkuun tuli
paremmin. Kun oli pula-aika, keitettiin kolme paal-
lista lammaskaalia ja kaikki meni. Oli myös voilei-
piä.

Kerran voileipiin oli kymmenen kiloa voita. Kun
paikalla oli paljon ihmisiä, niin ruoka teki hyvin
kauppansa, yleensä kaikki syötiin. Kaali valmistet-
tiin Yrjösellä isossa muuripadassa. Toinen pata oli
Samulla ja kolmatta pataa en muista. Ensimmäi-
sellä kerralla Saarnion miehet vietiin Muurmanin
Väinölle ja siellä lämmitettiin sauna. Soittajat otet-
tiin hyvin vastaan."
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SUSANNA KORPELA:

TERVETULOA VUOSI 2022 !

Vielä joitain vuosia sitten otettiin
Mäntlahdessa uusi vuosi ko-
measti vastaan mm. valaisemal-
la Kylänranta näyttävillä ulkotuli-
rivistöillä ja ampumalla yhdessä
raketteja meren ylle. Tänäkin
vuodenvaihteena varsinaiset ko-
koontumiset olivat vähemmän
sallittuja, mutta menneitä muis-
tellen päätimme perheen kesken
silti viedä muutaman ulkotulen
ohikulkijoiden iloksi vuoden
2021 päättymistä juhlistaaksem-
me.

Siinä tulia katsellessamme saa-
pui illan mittaan muutama muu-
kin kyläläinen paikalle, ja joilla-
kin oli myös raketteja muka-
naan. Niitä ammuttiin sitten vuo-
rotellen ja viimeiset ilotulitukset
lähtivät korkeuksiin juuri vähän
keskiyön jälkeen - hyvin riittivät
siis.

Vähäisestä juhlijamäärästä huoli-

matta tunnelma Kylänrannassa
oli hauska ja ihmiset tapasivat
ilolla toisiaan, jotkut pitkästä ai-
kaa. Ehkäpä paikalla nähdään
taas enemmän kyläläisiä ja

isommat valaistukset kun vuosi
2022 vaihtuu - se jää nähtäväk-
si.

Tapani Korpela suunnitteli ulkotulien
sijoituspaikat.

Juhlinnan lomassa käytiin myös tais-
toa lumivallin valloituksesta, kuvassa
Sinna ja Jarkko Korpela.

Raketit lähtivät turvallisesti meren ylle Mika Taarin tuomista isoista laukaisutelineistä, joiden asettelu tehtiin melkein kuin
armeijan malliin.
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Hyvää uutta vuotta 2022 Mäntlahdesta!
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TUOMO PELTOLA

KALASTUKSEN VALVONTA

Hamina-Virolahden kalatalousa-
lueen käyttö- ja hoitosuunnitel-
man (KHS) laatiminen on käyn-
nissä vuosille 2022-2026.

Ely-keskukset hyväksyvät KHS:t
ellei huomauttamista ole. KHS:n
hyväksymispäätöksestä voi vali-
tusaikojen puitteissa valittaa, jol-
loin se ei lainvoimaistu. Osakas-
kunnan vesialueella laillistunut
KHS tarkoittaa sitä, että kalastus
järjestetään KHS:n asettamien
kehysten puitteissa.

Käyttö- ja hoitosuunnitelmassa
määritellään perustiedot alueen

vesistöjen ja kalakantojen tilasta,
suunnitelmia kalakantojen hoito-
toimenpiteiksi, kalastuksen
sääntelytoimenpiteitä, kuten sil-
mäkokorajoituksia, alamittoja,
pyyntiajankohtia ja kaupallisen
kalastuksen edistämistä. Virolah-
den alueelta kalakantojen tutki-
mustieto on lähinnä olematonta,
joten KHS:ää laaditaan mututun-
tumalta.

Omana kantanani olen esittänyt,
että ensimmäinen KHS laadittai-
siin mahdollisimman sallivaksi ja
vain uuden kalastuslain ja ase-
tuksen mukaiset rajoitukset huo-

mioitaisiin siinä. Lain mukaan ra-
joitukset tai kiellot eivät saa ra-
joittaa kalastusoikeiden hyödyn-
tämistä yksityisillä kalavesillä
enempää kuin on välttämätöntä
tavoitteen saavuttamiseksi. Uu-
dessa kalastuslaissa mahdolliste-
taan yksityisten kalavesien mää-
räysvallan kaventaminen vesialu-
een omistajien osalta olennaises-
ti käyttö- ja hoitosuunnitelman
avulla.

Ohessa uuteen KHS:ään tulevan
kalastuksenvalovontasuunnitel-
man 2022-2026 luonnos.

OSA 1, KÄYTTÖ- JA HOITOSUUNNITELMA

VALVONNAN PÄÄMÄÄRÄ JA TAVOITTEET

Kalastuksenvalvonnan päämäärä on kalastuksen lail-
lisuuden ja luvallisuuden varmistaminen. Tällä tavalla
tuetaan kalatalousalueen toimintaa kalastuksen kehit-
tämiseksi ja kalakantojen hoitamiseksi.

VALVOTTAVAT SÄÄNNÖKSET JA MÄÄRÄYKSET

Kalastuksenvalvontaa tehdään kalastuslain ja -ase-
tuksen säännösten, ELY-keskuksen vahvistamien alu-
eellisten kalastusmääräysten sekä paikallisten, alueel-
listen ja valtakunnallisien kalastuslupien nojalla.

Valtakunnallisista kalavarojen hoitosuunnitelmista
ovat ajankohtaisia kalatalousalueen osalta: Kansalli-
nen lohi- ja meritaimenstrategia 2020 Itämeren alu-
eelle. Jokaisen valvojan on syytä lukea strategia.

VALVONNAN PAINOPISTEET TULEVALLA SUUNNITELMAKAUDELLA

Valvonta kohdistetaan pääasiassa ajallisesti (seson-
git) , alueellisesti ja kalastuspaine huomioon ottaen oi-
kein. Painopiste talvella on erityisesti kuhan verkko-
kalastus lahtialueilla, kesällä viehekalastus ja vetouis-
telu tärkeimmillä kuhan kutulahdilla ja syksyllä vael-
luskaloihin kohdistuva pyynti erilaisilla pyydyksillä ja
vieheellä. Painopiste syksyllä on Summanjoen, Veh-
kajoen ja Virojoen jokisuut, kalaväylät, kieltoalueet ja
rannikolla/saaristossa tapahtuva verkkokalastus.
Evällinen taimen on rauhoitettu.

Kalastuksenvalvonnan erityisiä painopisteitä on vuo-
sina 2022-2026 kuhan lisääntymisaikaisen kalastus-
kiellon ja alamittasäädöksen valvonta kutulahdilla.

Vuonna 2022 käyttöön otetaan sähköiset valvonta-
työkalut raportoinnin tehostamiseksi.

Venevalvontaa voidaan tehdä pistokoeluontoisesti
myös merellä kesällä parhaimpana lohenkalastusai-
kana.

RESURSSIT

Henkilöresurssit: Omia valtuutettuja valvojia pyritään
pitämään 5-1 0 valvojaa. Yhteistyövalvojat voivat olla
naapurikalatalousalueen valvojia. Kalastuksenvalvon-
nan kokonaisuuden suunnittelusta vastaa kalastuk-
senvalvontakoordinaattori. Kalusto: Omaa venekalus-
toa kalatalousalueella ei toistaiseksi ole. Valvontaan
käytetään valvojien omaa kalustoa. Muun kaluston,
esim, huomioliivit yms. alue tarjoaa valvojille. Kalata-
lousalueen omien valvojien kanssa tehdään kirjalliset
valvontasopimukset, joissa sovitaan valvonnan toi-
mintatavoista, raportoinnista, käytettävästä kalustos-
ta, vakuutusturvasta ja vastuunjaoista.

YHTEISTYÖTAHOT JA VASTUUNJAOT

Kalastuksenvalvonnan tärkeimmät yhteistyötahot
ovat Poliisi, ELY-keskus, Rajavartiolaitos, Metsähalli-
tus sekä osakaskunnat. Viranomaisten kanssa pyri-
tään järjestämään ainakin kerran vuodessa yhteisval-
vontapäivä. Koordinaattori kutsuu yhteistyötahot
koolle yhteisvalvonnan suunnittelemiseksi kesällä tai

HAMINAN-VIROLAHDEN KALATALOUS ALUEEN
KALASTUKSENVALVONTASUUNNITELMA 2022-2026LUONNOS
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syksyllä.

Vaelluskaloihin liittyvät kalastuksen ohjauskeinot ja
niiden valvonta voidaan sopia yhdessä Kymen kalata-
lousalueen kanssa.

RAHOITUS

Kalatalousalue hakee vuosittain rahoitusta kalastuk-
senvalvonnalle ELY:n hankerahoitusten kautta. Hanki-
taan aluksi 3 lisenssiä valvontatyökaluun + 2 tablettia
+ nettiliittymät vuonna 2022 ja kerätään sovelluksen
käytöstä kokemuksia. Työkalun käytettävyyden ja so-
pivuuden perusteella voidaan hankkia lisää laitteita.

SEURANTA

Kalastuksenvalvonnan tuloksellisuutta seurataan ka-
lastuksenvalvojien raportoinnin kautta. Kalatalousalu-
een ja kalastuksenvalvojan keskenään sopima rapor-
tointi ei kuitenkaan korvaa kalastuksenvalvojan laki-
sääteisiin velvollisuuksiin kuuluvia, ELY-keskukselle
annettavia tapahtumailmoituksia. Jokainen valvoja te-
kee tapahtumailmoituksen Elylle seuraavan vuoden
tammikuun loppuun mennessä.

Kalastuksenvalvojat raportoivat kalatalousalueelle
seuraavat tunnusluvut:

- Valvontavuorokaudet, tunnit/valvontavuorokausi
- Valvontavuorokauden aikana tavattujen kalastajien
lukumäärä alueittain
- Luvatta kalastaneiden lukumäärä
- Epäiltyjen rikkomusten lukumäärä
- Huomautusten lukumäärä
- Tutkintapyyntöjen/rv-menettelyjen lukumäärä
- Veneellä/autolla kuljettu valvontareitti ja kilometri-
määrät

Luvatta kalastaneiden osalta eritellään, mikä lupa on
puuttunut tai onko kyse lupaehtojen rikkomisesta.
Kalastusrikkomukset eritellään seuraaviin ryhmiin: 1 )
rauhoitusaika- tai pyyntimittarikkomus, 2) välineitä ja
pyydyksiä koskevien määräysten rikkominen, 3) pyy-
dyksen merkintää koskeva rikkomus, 4) muu rikko-
mus.

Seurattavia tunnuslukuja kannattaa miettiä ja suunni-
tella tarkasti, jotta saadaan oikeanlaiset tiedot, joista
on hyötyä ja jotka ovat keskenään vertailukelpoisia
vuodesta toiseen ja kalastuksenvalvojien välillä. Käy-
tetään kalastuslain rikkomusterminologiaa ja pykäliä
§.

Kaikki valvojat raportoivat sovitulla tavalla. Vähintään
kerran vuodessa järjestetään tapaaminen hallituksen
kanssa.

Perustetaan WhatsApp ryhmä valvojille. Valvojien
WhatsApp-ryhmää käytetään pääasiallisena viestintä-
kanavana valvojien kesken.

Kalatalousalue ei vakuuta valvojien veneitä.

Valvojan raportin tulee lisäksi sisältää lyhyt sanallinen
kuvailu valvonnan toteutustavoista, mahdollisista on-
gelmakohdista sekä valvojan omat kehittämisehdo-
tukset.

Muiden kuin kalatalousalueen valvojien tekemän val-
vonnan määrä ja tunnusluvut pyydetään ao. tahoilta
kalatalousalueen käyttöön.

OSA 2, TOIMINTASUUNNITELMA

VALVONNAN PAINOPISTEET TULEVALLA SUUNNITELMAKAUDEL-
LA 2022

- Valtakunnalliset hoitosuunnitelmat: Kansallinen lohi-
ja meritaimenstrategia 2020 Itämeren alueelle
- Uhanalaiset kalakannat: taimen, pyyntimitat, verkko-
jen solmuvälit, rauhoitusajat
- Kalastuspaikat: Kaarniemenlahti, Summanlahti, Ha-
minanlahti, Rautalanselkä.
- Kuha ja meritaimenet tärkeimmät valvottavat lajit

Valvontaa kehitetään tehostamalla valvontaa iltaisin,
öisin ja viikonloppuisin. Lisätään valvojien perehdy-
tystä kalastuslain valvontasäädöksiin ja rikkomuksis-
ta raportointiin.

VALVONNAN VUOSIKELLO

Keväällä valvotaan sisälahdilla kuhan kalastuskieltoa-
lueita kaikilla pyydyksillä.

Kesällä valvotaan kuhan viehekalastusta Kaarniemen-
ja Summan- ja Haminanlahdella sekä Rautalanselällä.

Syksyllä valvotaan vaelluskalojen kalastusta niiden
vaellusreiteillä, erityisesti Summanlahti, Salmenvirta
ja Rautalanselkä. Siian verkkokalastusta valvotaan
kalatalousalueen ulkosaaristossa. Kiinnitetään erityi-
sesti huomiota rauhoitus- ja kalastuskieltoaikoihin ja
alamittoihin.

Talvikaudella valvotaan talviverkkokalastusta ja ku-
han pilkintää matalilla lahdilla ja sisäseiniä.
Vuoden 2022 kokemusten perusteella arvioidaan te-
hostetaanko valvontaa joiltain/joidenkin osalta ja mie-
titään, jaetaanko valvontatunnit ns. tehostettuun val-
vontaan ja satunnaisempaan valvontaan. Arvioidaan
myös valvontahenkilöstön määrä ja maantieteellinen
jakautuminen.

Kalatalousalueen valvontaan käytettävä tuntimäärä
on xx h/valvoja.

Valvojalle maksettava korvaus on 35 e tunti. Autoa,
mönkijää, moottorikelkkaa tai moottorivenettä käy-
tettäessä korvaus on 50 e tunti.

Kalatalousalue hakee hanke -rahoitusta valvontaan
1 0 000 e. Lisäksi valvontaan käytetään toimintamää-
rärahaa x euroa ja muuta (mitä) rahaa x euroa.

Viranomaisten yhteisvalvontaiskun suunnittelupalave-
ri yhdessä venepoliisin ja merivartioston kanssa pyri-
tään pitämään kesäkuun alussa ja palaverissa sovi-
taan: Kesän yhteisvalvonnan kohteet ja aikataulu
ja/tai syksyn seuraava valvonta.

Kalatalousalueen valvojille annetaan alueittaisia val-
vonta-alueita. Hamina rannikon läheiset alueet, Hami-
na ulkosaaristo, Virolahti rannikon läheiset alueet, Vi-
rolahti ulkosaaristo, Summanjoki, Vehkajoki ja Virojo-
ki.



KLAMILAN KIRKOLLA

• Messu sunnuntaina 27.
maaliskuuta klo 1 0:00,
kirkkokahvit
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KYLÄTUPA RONKULI
AVOINNA 2022

KESKIVIIKOSTA PERJANTAIHIN
KLO 1 0-1 7.

PUH. 050 366 8835

Tarkkaavaiset kulkijat ovat ehkä
huomanneet, että Museotien var-
teen, Vuoden kylä- kylttien taak-
se ilmestyivät kesällä hymiöt ky-
län rajoille. Tavoitteena oli toivot-
taa hyvää tuulta kylän asukkaille
ja ohikulkijoille. Syksyn aikana

Marjatta Korpela huomasi, että
hymiöhän tarvitsee adventtiajak-
si tonttulakin. Tuumasta toi-
meen! Hymiöille ilmestyivät ad-
ventin tullessa punaiset tonttula-
kit. Säät kylmenivät ja hymiön-
kin päätä alkoi paleltaa. Nepä

päättivätkin hankkia karvalakit
talven viimoilta suojaamaan.

Pysykää kanavalla, jatk.. . . . .

MÄNTLAHDEN TIENVARSIHYMIÖT

Vasemmalla Matti
Seppälän Faceboo-
kin Mäntlahti ryh-
mässä julkaisema
kuva 8.1 .2022 "Pipo
Pakkasella!".

Oikealla ylhäällä
21 .12.2022 julkais-
tu "joulutonttu".
Valitettavasti
alkuperäisestä
julkaisupaikasta ja
valokuvaajasta ei
ole säilynyt tietoa.

Oikealla alhaalla
Terttu Nopasen
lehteemme 7.2. lä-
hettämä kuva "Kisa-
tunnelmissa".

- Kuvatekstit haja-
mielinen arkiston-
hoitaja Ilkka Ahma-
vaara.




